que julgamos aquilo que descobrimos raciocinando a partir dos princípios naturalmente conhecidos.<sup>169</sup>

Em seguida, apoiado em Aristóteles (*Ethica* VI, 6), sustenta que isto vale tanto para a razão teórica como para a prática e mostra que os princípios naturalmente conhecidos estão presentes tanto no conhecimento especulativo quanto no conhecimento prático:

“Está claro que, assim como a razão especulativa raciocina acerca do que é especulativo, assim também a razão prática raciocina sobre o que é operável. É preciso portanto que nos sejam naturalmente dados os princípios dos operáveis assim como os princípios dos especuláveis. Ora, os primeiros princípios do que é matéria de especulação que são naturalmente infusos em nós, não pertencem a nenhuma potência especial, mas a um hábito especial, que é chamado intelecto dos princípios (*intellectus principiorum*). Donde segue que os princípios do que é matéria de ação, naturalmente infusos em nós, não pertencem a uma potência especial, mas a um hábito natural especial ao qual chamamos **sindérese**. Por isso se diz que a sindérese incita ao bem e remurmura contra o mal, na medida que, através dos primeiros princípios, procedemos na descoberta e julgamos o que encontramos. É evidente, portanto, que a sindérese não é potência, mas um hábito natural.”<sup>170</sup>

Dando continuidade à questão, nas respostas aos dois primeiros argumentos iniciais, Tomás argui que a divisão da sindérese em relação às outras potências da alma, no caso da

---

razão enquanto natureza). Na *Suma de teologia* Tomás omite a opinião de Alberto Magno (potência com hábito). Cf. Ver supra, nota 130.

<sup>169</sup> “Ad huius autem evidentiam, considerandum est quod, sicut supra dictum est, ratiocinatio hominis, cum sit quidam motus, ab intellectu progreditur aliquorum, scilicet naturaliter notorum absque investigatione rationis, sicut a quodam principio immobili: et ad intellectum etiam terminatur, inquantum iudicamus per principia per se naturaliter nota, de his quae ratiocinando invenimus.” Ibidem, *solução*.

<sup>170</sup> “Constat autem quod, sicut ratio speculativa ratiocinatur de speculativis, ita ratio practica ratiocinatur de operabilibus. Oportet igitur naturaliter nobis esse indita, sicut principia speculabilium, ita et principia operabilium. Prima autem principia speculabilium nobis naturaliter indita, non pertinent ad aliquam specialem potentiam; sed ad quendam specialem habitum, qui dicitur *intellectus principiorum*, ut patet in VI Ethic. Unde et principia operabilium nobis naturaliter indita, non pertinent ad specialem potentiam, sed ad specialem habitum naturalem, quem dicimus syndererim. Unde et synderesis dicitur instigare ad bonum, et murmurare de malo, inquantum per prima principia procedimus ad inveniendum, et iudicamus inventa. Patet ergo quod synderesis non est potentia, sed habitus naturalis.” Ibidem, *solução*.

*Glosa* de Jerônimo<sup>171</sup>, ou em relação à sensualidade, no caso do *De Trinitate* de Agostinho<sup>172</sup>, está fundada na diversidade e na oposição dos atos e não das potências. Portanto, não se aplica a premissa “o que cai sob a mesma divisão pertence ao mesmo gênero”, ao gênero potência, nada impedindo que vários atos sejam atribuídos à mesma potência, isto é, a diversidade de atos não implica necessariamente a diversidade de potências.

Enfim, na resposta ao último argumento inicial, sustenta que as regras imutáveis são os primeiros princípios do que é matéria de ação, em relação aos quais não se pode errar. Como também pode-se atribuí-los tanto à razão, como potência, quanto à *sindérese*, como hábito; sendo assim, tanto pela razão quanto pela *sindérese*, julgamos naturalmente.<sup>173</sup>

### 3.1.4 Comentário à Epístola aos efésios

Na *lectio VI Ad Ephesios* (1271-1273), Tomás observa que as ações do homem justo são reguladas e ordenadas pela razão, pela *sindérese* e pela lei divina. A razão julga os casos particulares, enquanto a *sindérese* é o intelecto dos princípios universais.<sup>174</sup>

<sup>171</sup> “Ad primum ergo dicendum quod illa divisio Hieronymi attenditur secundum diversitatem actuum, non secundum diversitatem potentiarum. Diversi autem actus possunt esse unius potentiae.” *Ibidem*, ad 1.

<sup>172</sup> “Ad secundum dicendum quod similiter oppositio sensualitatis et synderesis attenditur secundum oppositionem actuum; non sicut diversarum specierum unius generis.” *Ibidem*, ad 2.

<sup>173</sup> “Ad tertium dicendum quod huiusmodi incommutabiles rationes sunt prima principia operabilium, circa quae non contingit errare; et attribuuntur rationi sicut potentiae, et synderesi sicut habitui. Unde et utroque, scilicet ratione et synderesi, naturaliter iudicamus.” *Ibidem*, ad 3.

<sup>174</sup> “In homini enim est ratio iudicans de particularibus agendis; item, intellectus universalium principiorum, qui est synderesis; tertio, lex divina seu Deus. Quandocumque ergo aliquis secundum ista tria sibi invicem ordinata dirigitur, ita quod actio ordinetur secundum iudicium rationis, et haec, scilicet ratio, iudicet secundum intellectum rectum, vel synderesim, et haec, scilicet synderesis, ordinetur secundum legem divinam, tunc actio est bona et meritoria.” *Ad ephesios*, *Lectio VI*, 232. Não é fácil determinar com exatidão os anos de ensino dos cursos sobre São Paulo. Possivelmente os comentários às epístolas de São Paulo datam